L.S.

Ing. Michal Valenta, Ph.D.
vedoucí katedry

prof.Ing. Pavel Tvrdík, CSc.
děkan

V Praze dne 22. ledna 2015

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název: Možnosti firemního zálohování s využitím cloudů

Student: Ondřej Záruba

Vedoucí: Ing. Pavel Náplava

Studijní program: Informatika

Studijní obor: Informační systémy a management

Katedra: Katedra softwarového inženýrství

Platnost zadání: do konce letního semestru 2015/16

Pokyny pro vypracování

Analyzujte a vyhodnoťte možnosti využití cloudových technologií pro účely zálohování firemních dat.
Zaměřte se primárně na komerční poskytovatele veřejných cloudů a postupujte následujícím způsobem:
1. Analyzujte způsoby zálohování a nástroje pro zálohování dat ve firemním prostředí.
2. Analyzujte nabídku poskytovatelů cloudového zálohování a proveďte srovnání nabídky (šířka služeb,
dostupnost, ceny).
3. Vytvořte obecné modely zálohování dat, které různým způsobem kombinují cloudy a on-premise řešení.
4. Vytvořte zobecněného průvodce, který pomůže vybrat vhodné využití cloudů pro účely zálohování
firemních dat. Průvodce bude zahrnovat jak technický, tak i ekonomicko-manažerský pohled na
problematiku.

Seznam odborné literatury

Dodá vedoucí práce.

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Katedra softwarového inženýrství

Bakalářská práce

Možnosti firemního zálohování s využitím
cloudů

Ondřej Záruba

Vedoucí práce: Ing. Pavel Náplava

11. května 2015

Poděkování

Rád bych poděkoval vedoucímu mé bakalárské práce Ing. Pavlu Náplavovi
za podporu, velkou trpělivost a podnětné nápady. Obrovské poděkování patří
také rodině za jejich podporu během mého studia. Neměli to se mnou jedno-
duché.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval(a) samostatně a že jsem
uvedl(a) veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem
o etické přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající
ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona, ve znění pozdějších předpisů,
zejména skutečnost, že České vysoké učení technické v Praze má právo na
uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60
odst. 1 autorského zákona.

V Praze dne 11. května 2015 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta informačních technologií
© 2015 Ondřej Záruba. Všechna práva vyhrazena.
Tato práce vznikla jako školní dílo na Českém vysokém učení technickém
v Praze, Fakultě informačních technologií. Práce je chráněna právními před-
pisy a mezinárodními úmluvami o právu autorském a právech souvisejících
s právem autorským. K jejímu užití, s výjimkou bezúplatných zákonných li-
cencí, je nezbytný souhlas autora.

Odkaz na tuto práci

Záruba, Ondřej. Možnosti firemního zálohování s využitím cloudů. Bakalářská
práce. Praha: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta informačních
technologií, 2015.

Abstrakt

Tato práce se zabývá praktickými i teoretickými otázkami z oblasti záloho-
vání a cloud computingu s ohledem na využití ve firemním prostředí. Cílem
práce je vytvoření modelů zálohování a vytvoření „průvodce“, který pomůže
zejména netechnický uživatelům provést rozhodnutí, jaký model je pro ně nej-
vhodnější. Úvodní kapitoly slouží jako teoretický základ pro pochopení dané
problematiky. V další části jsou popsáni poskytovatelé cloudového zálohování,
modely zálohování a samotný průvodce.

Klíčová slova zálohování, cloud computing, poskytovatelé zálohování, mo-
dely zálohování, obnova dat, ochrana dat
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Abstract

This thesis deals with teoretical and practical issues in the backup and cloud
in regards of business backup. The aim is to create backup solutions and
create backup "wizard" that helps especially non-technical users to decide
which solution is best for them. Introductory chapters serve as a theoretical
basis for understanding the issue. The next section describes the providers of
cloud-based backup, backup models and wizard itself.

Keywords backup, cloud computing, backup providers, backup solutions,
data recovery, data protection
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Úvod

Zálohování dat je kriticky důležitá součást každého businessu pracujícího s daty.
Bohužel je velmi často podceňováno a jeho důležitost si mnoho společností uvě-
domí, až když je příliš pozdě. Proč tomu tak je? Panuje totiž jakýsi přežitek,
že zálohování je časově i finančně nákladný proces s minimální návratností.
Katastrofy se navíc týkají pouze „ostatních lidí“. Čtenáře této práce vyvedu
z obou těchto omylů.

Cílem bakalářské práce je vytvoření modelů zálohování, které na základě
dostupnosti, finančních možností a dalších faktorů budou nejlépe vyhovovat
dané společnosti. Na těchto poznatcích je pak postaven interaktivní „prů-
vodce“, který po zodpovězení sady otázek navrhne nejvhodnější model. Tento
průvodce tak pomůže zejména netechnickým uživatelům vytvořit si představu
o možném řešení.

Struktura práce je navržena tak, aby při postupném čtení i laik dokázal
pochopit danou problematiku bez dalšího studia. První kapitoly práce slouží
především jako teoretický úvod do oblasti zálohování a cloud computingu. Jde
zejména o definování základních pojmů, typů zálohování, seznámení se zálo-
hovacími médii a nástroji. V další kapitole je osvětlen pojem cloud computing,
jeho vlastnosti, servisní modely a modely nasazení. Na těchto znalostech pak
staví třetí kapitola, týkající se poskytovatelů cloudového zálohování. V této
kapitole jsem analyzoval nabídku cloudového a online zálohování. Před prak-
tickou částí práce jsem ještě krátce srovnal cloudového a on-premise záloho-
vání.

Poznatky a informace získané v úvodních kapitolách pak dále rozvíjí prak-
tická část o plánech pro obnovu, ve které popisuji moderní přístup k ochraně
dat. Součástí těchto plánů je také vytvoření optimálního modelu zálohování.
Tyto modely pak detailněji charakterizuji v navazující kapitole. Finálním pro-
duktem celé práce je pak již zmíněný průvodce, který na základě sady otázek
vyhodnotí optimální model. Průvodce je naprogramovaný v jazyce Java.

Motivací ke zpracování tématu mi byla zejména atraktivnost a aktuálnost
problematiky, neboť jak cloud computing, tak i zálohování jsou kvůli neustále
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Úvod

rostoucím objemům dat stále více diskutovanými oblastmi. Navíc průvodce
tvorbou modelů zálohování se na internetu nenachází.
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Kapitola 1
Zálohování dat

První kapitola práce je zaměřena na teoretický úvod do problematiky záloho-
vání. Cílem kapitoly je definovat pojem zálohování, poukázat na nebezpečí,
která hrozí datům a seznámit se s základními typy zálohování a zálohovacími
médii. Dále se čtenář seznámí s tzv. best practises v oblasti zálohování. Na
konci kapitoly nalezne čtenář zmínku o šifrování dat a příklady zálohovacích
nástrojů.

Zálohování dat by mělo být jednou z priorit každé společnosti, která při své
práci pracuje s důležitými daty. Hardware a software není bezchybný a člověk
není neomylný. Lze téměř s jistotou říci, že každého, kdo nezálohuje, potkala
a nebo potká ztráta důležitých dat. Přestože si většina společností uvědomuje
důležitost zálohování, implementace často pokulhává. Podle společnosti IDC1,
„v roce 2013 vyžadovalo zhruba 40% dat nějakou formu ochrany, méně než 20%
dat však tuto ochranu mělo.“[2] Pojďme se nyní podívat na odhady o budoucím
vývoji dat od této společnosti, které s největší pravděpodobností ovlivní i trh
a trendy zálohování.

„Od roku 2013 do 2022 vzroste celkový objem dat desetinásobně -
z 4,4 bilionů2 na 44 bilionů. Dojde k více než zdvojnásobení objemu
každé dva roky.“[2]

Dle IDC byl dále v roce 2013 podíl užitečných dat 22%, velmi
užitečných pak bylo zhruba 5%. Do roku 2020 se očekává nárůst
na 37% užitečných respektive 10% velmi užitečných dat.[2]


[…]

stránku pak završuje otázka - Finanční možnosti. Zde je doporučeno, zejména
pokud se chystáte zvolit odpověď Co nejnižší cena, využít Kalkulátoru ztrát,
do kterého se lze, bez ztráty vyplněných odpovědí, přepnout kliknutím na
stejnojmennou kartu v levém rohu.

Obrázek 7.5: Třetí část průvodce

Kalkulátor (obrázek 7.7) umožňuje odhadnout ztráty, způsobené výpad-
kem systému nebo jinou komplikací, která znemožní určité části zaměstnanců
pracovat. Stejně jako u průvodce, i zde je možné při neúplném pochopení
otázky možné najet kurzorem myši na text a objeví se přeformulovaná, či
detailněji vysvětlená otázka. Na rozdíl od průvodce jsou však všechna pole
povinná, a nelze tak žádné vynechat, v opačném případě se po kliknutí na
tlačítko Vypočítat objeví chybová hláška. Stejně tak v případě, kdy do pole
uživatel zadá nečíselné, či jinak nesmyslné odpovědi. Po vyplnění a odkliknutí,
se v posledním řádku objeví výsledná hodnota. S tou pak lze dále nakládat a
uvědomit si, že pokud takové výpadky společnost trápí častěji do roka, vyplatí
se investovat do kvalitnějšího řešení, neboť se tato investice vrátí ve zvýšení
dostupnosti.

Po ujasnění, kolik financí chce společnost do řešení investovat, už pak pouze
stačí kliknout na tlačítko Vyhodnotit průvodce a prohlédnout si vyhodnocené
řešení. V našem případě, kdy jsme vše nechali nevyplněné či na předvypl-

59

7. Průvodce modely zálohování

Obrázek 7.6: Doplňující otázky k dostupnosti

Obrázek 7.7: Nevyplněný kalkulátor ztrát
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něných hodnotách, pak vyjde řešení Zálohovat data on-premise + na online
zálohovací službu jako offsite zálohu. (obrázek 7.8).

Obrázek 7.8: Řešení průvodce při defaultních hodnotách

Proč vyšlo zrovna toto řešení? Zejména kvůli nulovému počtu serverů,
nízkému počtu počítačů a žádosti o co nejlevnější řešení. Ačkoliv internetové
připojení není moc rychlé, tudíž úvodní zálohování bude celkem dlouho tr-
vat. Další zálohy už však budou většinou menší objemy dat, takže pomalejší
připojení už nebude takový problém.

Toto vyhodnocení odpovídá například freelancerovi21 z menšího města.
Nemá žádný server, pouze svůj počítač a chce mít jistotu, že jsou jeho data
chráněna, a nepřijde tak o svou práci v případě selhání disku nebo pádu ope-
račního systému. Online zálohovací služba mu bude průběžně zálohovat data,
zároveň má data k dispozici i na zvláštním pevném disku pro rychlé obnovení.

7.3 Rozšíření programu
Webové aplikace jsou čím dál více populárnější. Má to své důvody, jsou do-
stupné odkudkoli prostřednictvím internetu a není nutné nic stahovat ani in-
stalovat. Zde je potenciál růstu průvodce - transformace na webovou aplikaci.

I po designové stránce by mohl program vypadat atraktivněji, zvolil jsem
pouze jednoduchý funkční design, neboť vytvářet graficky atraktivní řešení
nebylo cílem práce.

Otázky a algoritmus řešení také nabízí prostor k vylepšení, a potenciální
vyšší verze programu by mohla nabízet bohatší sadu otázek, a ještě přesnější
výpočet řešení.

21programátor na volné noze
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Cílem této kapitoly bylo představit průvodce, popsat jeho funkcionalitu,
silné a slabé stránky a v neposlední řadě také poskytnout referenci pro případ
nejasností při vyplňování. Na tuto kapitolu volně navazuje příloha C, ve které
je průvodce vyplněn na základě údajů konkrétní společnosti.
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Závěr

Problematika firemního zálohování je velice široké a obsáhlé téma. Pokud do
hry navíc vstoupí cloud computing, virtualizace, a další moderní technologie,
je velmi snadné se mezi spoustou informací a nabídkami různých poskytovatelů
ztratit.

Hlavním účelem práce je pomoci zorientovat se v této oblasti a umožnit
i méně technicky znalým čtenářům pochopit význam zálohování. Aby mohl
být tento cíl naplněn, byly čtenáři od základů vysvětleny jednotlivé pojmy,
principy a nástroje. Na těchto poznatcích pak bylo dále stavěno v navazující
kapitole o poskytovatelích cloudového zálohování a při tvorbě modelů záloho-
vání.

Cílem práce bylo vytvoření těchto modelů, které budou různým způsobem
kombinovat on-premise a cloudové zálohování. Každý model je charakteris-
tický svými silnými a slabými stránkami, vstupními a provozními náklady,
náročností na údržbu atd. Výběr vhodného modelu pak usnadňuje druhý z cílů
této práce, interaktivní průvodce. Podle sady otázek se mi podařilo vytvořit
algoritmus, který uživateli doporučí vhodný model.

Vzhledem k rozsáhlosti problematiky by některé části práce mohly být
v budoucnu rozšířeny. Zejména trh s poskytovateli cloudového zálohování se
dramaticky rozrůstá, a rozsáhlejší a detailnější analýza by umožnila lépe se
mezi nimi zorientovat a vybrat nejvhodnějšího poskytovatele na základě spe-
cifických požadavků. Prostorem pro zlepšení disponuje také průvodce modely
zálohování. Na atraktivnosti by mu přidal například líbivější design, či imple-
mentace ve formě webové aplikace.

Zpracování práci mi umožnilo důkladně se seznámit s problematikou zá-
lohování a cloud computingu. Navíc jsou to oblasti, které stále nabývají na
popularitě a proto věřím, že získané znalosti v budoucnu dále uplatním.
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Příloha A
