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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Náročnost zadání odpovídá bakalářské práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno dostatečnou měrou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce rozhodně splňuje požadavky na rozsah bakalářské práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

80 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je logicky strukturována, pro čtenáře je snadné sledovat tok autorových myšlenek. Drobné problémy vidím v kapitole 3
- Analýza poskytovatelů cloudového zálohování. Spíše než o analýzu se jedná o popis řešení, pravděpodobně založený pouze
na tvrzení společností, které daná řešení poskytují. Chápu, že není možné pro autora práce tento software vyzkoušet a
analyzovat vlastní zkušenosti, ale formulace použité v textu jsou příliš "marketingové" na to, aby bylo možné tuto část
považovat za analýzu.
Dalším problémem je dle mého názoru popis naprogramovaného průvodce. Program funguje bez problémů, v textu práce
jsem však očekávala hlubší popis algoritmu, který odpovědi uživatele transformuje na závěrečná doporučení. V současném
stavu je průvodce jakýsi "black box", což je v pořádku pro jeho uživatele, nikoli však pro čtenáře bakalářské práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Práce je po formální stránce v pořádku a velmi pěkně napsaná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Zdroje odpovídají tématu, je jich dostatečné množství a jsou správně citovány.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

50 (E)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Nedomnívám se, že by bylo možné práci využít pro věděckou publikaci, to však ani nebylo jejím záměrem - je čistě prakticky
orientovaná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Autor pěkným způsobem shrnul poznatky o využití cloudů pro zálohování a upozornil na výhody ale i rizika s tím spojená.
Domnívám se, že práce je zajímavá pro čtenáře, který se chce seznámit s touto problematikou. Naprogramovaný průvodce
(přestože samozřejmě nemůže pokrýt specifika každé firmy) se zdá být užitečným nástrojem. Pro lepší posouzení jeho
věrohodnosti bychom však potřebovali detailnější popis rozhodovacího algoritmu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Popište algoritmus, který na základě odpovědí uživatele průvodce vede k závěrečným doporučením.

V práci zatím spíše nedoporučejete, aby se firmy spoléhaly čistě na cloudové zálohování. Domníváte se, že by se situace
mohla v tomto směru v budoucnu změnit?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Přestože v práci shledávám jisté nedostatky, jako je chybějící popis algoritmu průvodce, autor mě přesvědčil, že
problematiku skutečně pečlivě nastudoval, porozuměl jí a dokázal ji smysluplným způsobem shrnout. Zároveň oceňuji, že
dokázal možnosti cloudu kriticky zhodnotit a vysvětlit, proč čistě cloudové řešení nemusí být vhodné. Práci proto hodnotím
jako výbornou.

Podpis oponenta práce: